
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 720 del 13/06/2025

Oggetto: PROGETTO "PLAN4CET" FINANZIATO DAL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE. ACCERTA-

MENTO DI ENTRATA.

IL DIRIGENTE

VISTI: 
- l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;
- la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai procedimenti amministrativi;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Pre-
sidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.; - l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in mate-
ria di controlli di regolarità amministrativa e contabile degli enti locali;
- l’art 183 e 191 del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 
- il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione degli incarichi dirigenziali;

PREMESSO:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2025-2027;
- con il medesimo atto sono stati approvati tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2025-2027, il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e 
Servizi 2025-2027;
- con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025- 
2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027;
- che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attivi-
tà ed Organizzazione 2025-2027; 

Determina n. 720 del 13/06/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



VISTI ALTRESÌ:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P.
n. 290 del12/12/2022;
-  il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con atto  D.P.  n. 
229/2015;
- il Decreto Presidenziale n. 24 dell’8/02/2024 con cui si è preso atto degli indirizzi per l’operatività 
del sistema integrato dei controlli interni per l’anno 2024;

PREMESSO CHE: 
che la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni“, riconosce tra le funzioni fondamentali della Provincia l’assistenza tecnica ai Comuni e loro 
Unioni (art. 1 comma 85 lett d); 

la Legge Regionale 13/2015 riconosce alle Province la funzione fondamentale di assistenza tecnica 
ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per quello che riguarda l'esercizio in  
forma associata di procedimenti attinenti le funzioni in materia di accesso alle risorse dell’Unione 
Europea; 

che l’ufficio Europa provinciale nell’ambito delle sue attività ha partecipato, in qualità di partner, al 
progetto “PLAN4CET - Improving Clean Energy Transition Planning at local and regional level”, 
candidato dal Governo di  Navarra alla call  del programma europeo per l’ambiente LIFE, Topic: 
“LIFE-2022-CET-LOCAL Technical support to clean energy transition plans and strategies in muni-
cipalities and regions”, approvato con Decreto del Presidente n. 268 del 18/11/2022; 

che il progetto PLAN4CET intende supportare gli Enti pubblici nel processo di transizione verso la 
neutralità climatica, 

che il progetto è stato approvato ed ha ricevuto un contributo finanziario di €1.497.228.28 di  cui € 
85. 640,13 come quota per la Provincia di Parma suddivisa nelle annualità di progetto 2023-2026; 

che le risorse sono state insegnate al capofila Governo di Navarra, che procederà ad erogare il con-
tributo ai partner; 

che nel 2023 (incasso 7955/2023, accertamento 1516/2023) è stata incassata da Governo di Na-
varra la prima tranche di contributo € 25.692,04, pari al 30%;  

che il Governo di Navarra ha versato la seconda tranche di contributo pari al 50% del complessivo 
per una somma  di 42.820,07 €, attualmente in fase di riscossione;

che  3.834,50€ sono relativi a spese sostenute nel 2024 e vanno pertanto incassati sull’accerta-
mento 917/2024;

che è necessario accertare la restante cifra di € 38.985,57 su COMUNITA’ EUROPEA – CONTRI-
BUTI PER PROGETTI EUROPEI cap./art. 435000437000/0;

che il restante 20% pari ad € 17.128,02 verrà versato a saldo, a seguito di invio di rendicontazione 
alla Commissione Europea a conclusione del progetto, prevista a febbraio 2026, e relativa appro-
vazione;

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 

Determina n. 720 del 13/06/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA 

- di dare atto che la cifra di € 42.820,07 in via di riscossione da parte del Governo di Navarra è re-
lativa alla seconda tranche di pagamento (pari al 50% del contributo complessivo di  € 85. 640,13) 
per il progetto PLAN4CET, di cui 3.834,50€ sono relativi a spese sostenute nel 2024 da incassare 
sull’accertamento 917/2024;

di accertare € 38.985,57 su COMUNITA’ EUROPEA – CONTRIBUTI PER PROGETTI EUROPEI 
cap./art. 435000437000/0;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti l’entrata in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente  non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 720 del 13/06/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1935 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 435000437000 / 0 Accertamento 897 / 2025 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 38.985,57

COMUNITA' EUROPEA  - CONTRIBUTI
PROGETTI EUROPEI (S34410072
34450043)

0105 - Trasferimenti correnti dalla UE e dal
Resto del Mondo

2010501 - Trasferimenti correnti dall'Unione
Europea

2010501999 - Altri trasferimenti correnti
dall'Unione Europea

Totale Accertamenti 38.985,57

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 720 / 2025 

Proposta n. 1935/2025

Oggetto:    PROGETTO "PLAN4CET" FINANZIATO DAL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE. 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 435000437000/0 - GOVERNO DI NAVARRA - TRANCHE DI CONTRIBUTO PER PROGETTO 
PLAN4CET
Cod.V Livello 2010501999 
 - Accertamento n.897/2025 – euro €38.985,57 
----

Parma, lì 13/06/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


